
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   102   DEL    22/04/2009  
 

OGGETTO:    Concessione patrocinio alla manifestazione “Mare Barocco”, attività fieristica,  

spettacolare e sportiva per la promozione dei beni culturali ed ambientali attraverso la 

conoscenza e la degustazione di prodotti enogastronomici – “XXIII Sagra del 

Pomodoro” – Sampieri dal 30 aprile al 3 maggio 2009. 
 

L’anno duemilanove addì ventidue del mese di aprile  alle ore 12,30 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           V. SINDACO: Matteo Gentile 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - - 

        Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il V. Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 34 del 15/04/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 34 del 15/04/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il V. Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                                  f.to (Avv. Matteo Gentile) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

24/04/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

  
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 



 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                
 

 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE 
 

N. 34                                                                                                                             del  15/04/2009 

 

OGGETTO: Concessione   patrocinio   alla    manifestazione    “Mare Barocco”,  attività fieristica,    

                       spettacolare   e  sportiva   per   la   promozione    dei  beni   culturali   ed   ambientali   

                       attraverso  la   conoscenza  e   la degustazione  di prodotti enogastronomici – “XXIII  

                       Sagra del Pomodoro” – Sampieri dal 30 aprile al 3 maggio 2009.  

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la nota acquisita al protocollo generale il 30/09/2008 al n. 28436, con la quale il Presidente del 

Comitato Organizzatore Sampieri, Dott. Pietro Sparacino nel trasmettere la relazione illustrativa, il 

programma e le spese necessarie per la realizzazione manifestazione “Mare Barocco 2009”, chiede 

all’Amministrazione Comunale la concessione di contributo per la manifestazione che si terrà a Sampieri dal 

30 aprile al 03 maggio 2009; 

Vista la nota acquisita al protocollo generale il 04/03/2009 al n. 7164, con la quale il Presidente del predetto 

Comitato, chiede il nulla osta allo svolgimento della manifestazione “XXIII Sagra del Pomodoro” che si 

terrà a Sampieri dal 30 aprile al 03 maggio 2009, allegando il relativo programma; 

Vista altresì la nota acquisita al protocollo generale il 08/04/2009 al n. 11032, con la quale il più volte citato 

Comitato chiede l’autorizzazione: 

- a fregiarsi del marchio “Scicli  Marebarocco”; 

- ad allacciarsi alla rete idrica ed elettrica comunale; 

fa presente la necessità che l’Amministrazione metta a disposizione, in occasione della manifestazione de 

quo, quanto segue: 

- adeguato servizio ecologico del paese ed in particolare del lungomare; 

- adeguati servizi igienici; 

- adeguato servizio d’ordine tramite il corpo di Polizia Municipale; 

- di indire una conferenza di servizio per visionare la disposizione planimetrica degli stands del 

lungomare; 

Vista l’istanza con la quale il Vice Presidente del Comitato Organizzatore Sampieri, chiede l’occupazione 

gratuita del suolo pubblico per l’istallazione di stands, palco e quant’altro necessario per lo svolgimento della 

manifestazione de quo, secondo l’allegata planimetria; 

Considerato che obiettivo primario di tale evento e il rilancio della manifestazione verso traguardi ancora 

più ambiziosi, quali una strenua propaganda dei nostri prodotti tipici, delle nostre bellezze architettoniche e 

paesaggistiche al fine di creare posti di lavoro, in un contesto economico che negli ultimi anni, nonostante la 

coraggiosa attività imprenditoriale dei nostri conterranei, sta battendo il passo; 

Che il connubio mare-barocco e propaganda dei prodotti tipici di questa nostra terra, rappresentano 

sicuramente i nostri maggiori punti di forza per lo sviluppo futuro della nostra economia; 

Tenuto conto pertanto che la superiore manifestazione rappresenta un valido strumento di propaganda 

turistica, nonché efficace mezzo di promozione e sviluppo del territorio comunale; 

Ritenuta la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui può al predetto comitato organizzatore 

concedersi le autorizzazioni e i servizi sopra menzionati, previo nulla osta da parte degli uffici competenti; 

Ritenuto, pertanto, opportuno dover provvedere in merito; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

Per quanto sopra, propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione: 

Per la causale in premessa: 

1. di concedere al Comitato Organizzatore Sampieri: 



- il patrocinio e il nulla osta per lo svolgimento della manifestazione di cui all’oggetto, che si terrà  a 

Sampieri dal 30 aprile al 03 maggio 2009, secondo il programma all’istanza allegato, che qui si 

intende ad ogni effetto richiamato; 

- la concessione gratuita dell’occupazione del suolo sul lungomare di Sampieri per la sistemazione 

degli stands, per i giorni citati, facendo obbligo al Comitato Organizzatore di Sampieri, che gli spazi 

concessi, evidenziati in giallo nell’ allegata planimetria che qui si intende ad ogni effetto richiamata, 

vengano utilizzati solo per la fiera agro alimentare con divieto del montaggio di bancarelle e stands 

per la vendita di prodotti di altro genere; 

- l’autorizzazione: 

 all’utilizzo del logo “Scicli Marebarocco” su tutti i mezzi con i quali si provvederà alla 
campagna promo-pubblicitaria della manifestazione;                 

 all’allacciamento alla rete elettrica ed idrica comunale per il fabbisogno di acqua potabile ed 
energia elettrica per gli stands, previo nulla osta da parte dell’ufficio comunale competente 

- servizi igienico sanitari; 

2. di dare atto che il costo per l’ente per la serie di servizi concessi in forma gratuita ammonta 
presumibilmente a complessive € 3.500,00; 

3. di provvedere all’impegno della superiore complessiva somma di € 3.500,00 con successivo 
provvedimento dopo l’approvazione del presente atto da parte della G.M. imputando tale somma 

sull’intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 “Spesa per patrocinio manifestazioni, utilizzo beni di 

proprietà comunale o servizi gestiti dall’Ente”; 

4. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa mediante                  
compensazione amministrativo-contabile da effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 cap.             

132 e contemporaneo introito, della stessa somma, sulla risorsa 3056030; 

5. di dare atto che restano a carico del richiedente: la pulizia straordinaria dell’area inerente la 
manifestazione, eventuali ulteriori adempimenti ed autorizzazioni varie in materia di pubblica 

sicurezza, qualora previsti; 

6. di far obbligo al richiedente di rendere noto il patrocinio concesso attraverso i mezzi con i quali 
provvede alla pubblicizzazione della manifestazione e di effettuare un deposito cauzionale o una 

polizza fideiussoria pari a € 500,00 come stabilito con delibera di G.M. n. 68 del 19/03/2009; 

7. di inviare copia della presente delibera ai Capi Settore: Tributi, Manutenzioni ed Ecologia e Polizia 
Municipale, per i provvedimenti di loro competenza. 

 

 
                                  

          IL CAPO SETTORE     

                                                          

                             f.to Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 

Settore Sviluppo Economico 
Servizio Cultura Turismo e 

Tradizioni Popolari 

                
 

 

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 34 del 15/04/2009 
 

OGGETTO: Concessione   patrocinio   alla    manifestazione    “Mare Barocco”,  attività fieristica,    

                       spettacolare   e  sportiva   per   la   promozione    dei  beni   culturali   ed   ambientali   

                       attraverso  la   conoscenza  e   la degustazione  di prodotti enogastronomici – “XXIII  

                        Sagra del Pomodoro” – Sampieri del 30 aprile al 3 maggio 2009. 
 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

        
 Scicli, lì 15/04/2009                                                   
          IL CAPO SETTORE  

                                                                                            

           f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 

 

                                                                                                   

                                                                                                                    _____________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati: 

impegno n.514/09 intervento1.01.01.02/10  Cap 132 Bilancio2009 

 

 

         Scicli, lì 22/04/2009                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                       IL RAGIONIERE GENERALE 

        F.to Dott. Carestia Giuseppe                                            

 
 
 


